全社地発第 88 号

令和 3 年 6 月 8 日

都道府県・指定都市社会福祉協議会

  事 務 局 長 様

社会福祉法人 全国社会福祉協議会

地域福祉推進委員会 委員長 越智 和子

[公 印 略]

『社協と社会福祉法人・福祉施設の連携・協働の推進方策～包括的な支援体制の構築

と「連携・協働の場」としての社協の役割発揮に向けて』について（周知依頼）

 本会事業の推進につきましては、日頃よりご高配賜り深謝申しあげます。

 さて地域福祉推進委員会では、令和 2年 7月に、全国社会福祉法人経営者協議会との

連名により、「ともに生きる豊かな地域社会の実現に向けた共同宣言」を公表しました。

 地域生活課題が複雑化・複合化し、さらにコロナ禍により生活に困窮する人々が急激

に増加するなか、これまで以上に社協と社会福祉法人・福祉施設が連携・協働し、地域

生活課題の解決と地域づくりに取り組むことが求められています。

こうした状況の中、共同宣言を具体的に推進することを目的に、標記推進方策をとり

まとめました。本方策では、共同宣言の 3つの柱に沿って推進方策と具体的なアクショ

ン等を掲げるとともに、参考事例を掲載しています。

 つきましては、貴都道府県・指定都市内の市区町村社協に本方策を周知いただき、共

同宣言の具体化に向けた取り組みを推進いただきますようお願いいたします。

記

送付内容：

『社協と社会福祉法人・福祉施設の連携・協働の推進方策～包括的な支援体制の構築と

「連携・協働の場」としての社協の役割発揮に向けて』

※地域福祉・ボランティア情報ネットワーク（HP）にも掲載していますので周知の際、

ご活用ください。 https://www.zcwvc.net/

※「NORMA 社協情報」では、2021 年 4・5 月号より新連載「社協と社会福祉法人・福祉

施設の連携・協働」において各地の実践事例を紹介しています。併せてご参照くださ

い。

【問合せ先】

社会福祉法人全国社会福祉協議会 地域福祉部 担当：水谷、岡﨑

 〒100-8980 東京都千代田区霞が関 3-3-2 新霞が関ビル 4階

  ℡03-3581-4655 FAX03-3581-7858 z-chiiki@shakyo.or.jp

　　資料２

https://www.zcwvc.net/